Отдел образования, спорта и молодёжной политики администрации Шумерлинского района Чувашской Республики
	ПРИКАЗ

	Чёваш Республикинчи

+.м.рле район

администраций.н

в.рент\, спорт тата +амрёксен политикин пай.

	30 марта 2018 г.                                                                                             №19

О создании Экспертного совета
по рассмотрению профильных

программ лагерей, организованных
общеобразовательными организациями, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время в Шумерлинском районе

В соответствии с постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 02 марта 2012 г. № 70 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей в Чувашской Республике» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Чувашской Республики от 5 марта 2013 г. № 80, от 9 апреля 2014 г. № 111, от 25 марта 2015 г. № 90, 7 апреля 2016 г. № 104, 22 марта 2017 г. № 106), постановлением администрации Шумерлинского района от 11.04.2016 года № 153 «Об организации отдыха детей, их оздоровления и занятости в Шумерлинском районе», в целях обеспечения отдыха детей, их оздоровления и занятости в 2018 году в Шумерлинском районе п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить состав Экспертного совета при отделе образования, спорта и молодежной политики администрации Шумерлинского района по рассмотрению профильных программ лагерей, организованных общеобразовательными организациями, осуществляющими организацию отдыха и оздоровление обучающихся в каникулярное время в Шумерлинском районе (далее - Экспертный совет) в следующем составе:

	Караганова Т.А.
	 - председатель, заместитель главы администрации - начальник отдела образования, спорта и молодежной политики администрации Шумерлинского района;

	Кузьмина С.В.
	- заместитель председателя, главный специалист - эксперт отдела образования, спорта и молодежной политики администрации Шумерлинского района;

	Архипова И.В.
	- секретарь, заведующий ИМЦ отдела образования спорта и молодежной политики администрации Шумерлинского района;

	Рафинова З.Ф.
	- член комиссии, руководитель МБОУ «Торханская НШ-ДС».

2. Утвердить критерии оценки профильных программ лагерей, организованных общеобразовательными организациями, осуществляющими организацию отдыха и оздоровление обучающихся в каникулярное время в Шумерлинском районе (Приложение 1).
3. Экспертному совету рассмотреть профильные программы лагерей, организованных общеобразовательными организациями, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время в Шумерлинском районе в срок до 20 мая 2018 года.
4. Архиповой И.В., заведующему ИМЦ отдела образования, спорта и молодежной политики администрации Шумерлинского района, обеспечить информационное сопровождение по итогам работы Экспертного совета.

5. Начальникам лагерей, организованных общеобразовательными организациями, осуществляющими организацию отдыха и оздоровление обучающихся в каникулярное время, представить профильные программы в срок до 01 мая 2018 года.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

	Заместитель главы администрации - начальник отдела образования,

спорта и молодежной политики администрации Шумерлинского района
	Т.А. Караганова

Приложение к приказу от 30.03.2018 г. №19
отдела образования, спорта и молодежной политики
администрации Шумерлинского района

Критерии оценки

профильных программ лагерей, организованных образовательными организациями, осуществляющими организацию отдыха и оздоровление обучающихся в каникулярное время в Шумерлинском районе
	Наименование программы ОО

	Позиция для экспертной оценки

(заполняется Экспертным советом)
	Экспертная оценка

	Нет
	Да

	Титульный лист
	Указано полное юридическое наименование учреждения

	Указана должность и Ф.И.О. должностного лица, утвердившего программу

	Указано полное название программы

	Указан срок реализации программы

	Указаны должность и полное Ф.И.О. автора (авторов) программы, их квалификация (категория, ученая степень и т.п.)

	Указан год разработки программы

	Пояснительная записка
	Указана направленность программы

	Направленность программы соответствует приоритетным направлениям воспитания и дополнительного образования детей.

	Есть раздел «новизна, актуальность программы»

	Новизна программы обоснована

	Актуальность программы обоснована

	Цель поставлена конкретная, достижимая

	Цель связана с названием программы, отражает ее

основную направленность

	Задачи программы перечислены

	Задачи отражают основные действия по достижению цели

	Задачи соотнесены с прогнозируемыми результатами

	Указаны отличительные особенности данной программы от уже существующих программ;

	Указан возраст детей, на которых ориентирована программа

	Показаны особенности деятельности детей разного возраста в рамках программы

	Представлены формы и способы психолого-педагогического сопровождения

	Формы и способы психолого-педагогического сопровождения педагогически целесообразны и соответствуют идее программы, ее целям и задачам

	Указаны продолжительность образовательного процесса, этапы

	Продолжительность образовательного процесса, этапы соответствуют общей логике реализации программы

	Описаны основные формы и режим занятий

	Перечислены ожидаемые результаты

	Ожидаемые результаты отражают итоги реализации программы

	Указаны критерии оценки качества реализации программы

	Перечислены формы подведения итогов реализации программы

	Основные программные мероприятия
	Перечислены разделы и основные программные мероприятия

	Дана краткая характеристика основных программных мероприятий

	Описаны способы и формы определения итогов мероприятия

	Система мероприятий соответствует направленности программы

	Основные программные мероприятия способствуют решению поставленных в программе задач и достижению цели

	План-график реализации программы
	Представлена план-сетка мероприятий

	Представлен план-график реализации программы

	Методическое обеспечение программы
	Представлена система методической работы с педагогическими работниками

	Охарактеризованы педагогические, психологические, организационные условия, необходимые для получения образовательного и оздоровительного результатов

	Раскрыта система методов, технологий и приемов работы педагогов по достижению цели программы

	Реализация программы обеспечена необходимыми видами методической продукции

	К программе разработаны рекомендации по проведению занятий и мероприятий, индивидуальной работе с детьми

	Ресурсное обеспечение программы
	Приведен список материальных ресурсов

	Дана характеристика ресурсного обеспечения программы, соответствующая содержанию программы

	Список литературы
	Список литературы соответствует ГОСТ

	Год издание литературы в основном не позднее 2000 года

	Общее экспертное мнение о программе (педагогическом проекте)
	Текст представленной программы аккуратно оформлен, соответствует правилам русской орфографии и пунктуации

	Структура программы соответствует структуре, указанной в Методических рекомендациях по созданию образовательных программ, реализуемых в организациях отдыха детей и их оздоровления ЧР

	ВСЕГО БАЛЛОВ
	Максимальное количество баллов - 46

	ИТОГО

	ПРОЦЕНТ ВЫПОЛНЕНИЯ

Председатель Экспертного Совета:
____________Караганова Т.А.
Эксперты:

____________Кузьмина С.В.
____________Архипова И.В
____________Рафинова З.Ф.